Oficio nº 01/2021

                                                                                              São Luís, 22 de janeiro de 2021.

A Vossa Excelência o Senhor

Othelino Neto

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

São Luís- MA

Assunto: Solicitação de reunião

Em razão do atual cenário de pandemia que nos obrigou a estabelecer novas formas de relação e

trabalho, diversos assuntos inerentes aos servidores vinculados a Casa Legislativa ficaram pendentes

de uma decisão necessitando da ampla abertura para diálogo em curso por Vossa Excelência.

Considerando como interesse imediato da categoria, o Sindicato colocou em pauta os

seguintes itens:

a) maior contingente de profissionais efetivos e concursados, em face de lacuna

geracional decorrente da aposentadoria de aproximadamente 40% (quarenta por cento)

dos servidores que já preenchem os requisitos para tanto;

b) realização do Concurso Público, objeto do processo nº 0010603-96.2011.8.10.0001

c) ampliação do acesso de servidores a cargos de Chefia constituindo modelo de gestão

que preserva a memória e conhecimento gerado em cada gestão;

d) reforma do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da categoria; ampliar

as carreiras voltadas para o planejamento e a implantação de um sistema de gestão

estratégica de recursos humanos, bem como a adoção de políticas de valorização e

capacitação permanente dos servidores;

e)  requerimento do adicional de qualificação, abono de permanência e ticket

alimentação.

Desta forma, em razão do inicio dos trabalhos desta Casa Legislativa e dos anseios dos

servidores públicos vinculados a esta casa esperamos, com a maior brevidade possível, definir

reunião com V. Excelência para que possamos avançar nos diálogos e solução para os itens

pautados no presente oficio.

Atenciosamente,

Nataniel de Jesus Sêrejo Coêlho

                                          Presidente